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OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S

 Lai aktualizētu nepieciešamību Og-
res novadā uzlabot valsts ceļu stāvok-
li, kā arī pastiprināt satiksmes dalīb-
nieku drošību, Ogres novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Egils 
Helmanis ir nosūtījis vēstuli Satik-
smes ministram Tālim Linkaita kun-
gam, tās saturā iekļaujot būtiskākos 
satiksmes infrastruktūras objektus 
novadā.
 Godātais ministra kungs!
 Šī gada marta sākumā man bija ie-
spēja tikties ar Jums un apspriest vai-
rākus būtiskus jautājumus saistībā ar 
ceļu infrastruktūras stāvokli Ogres no-
vadā un iespējām to uzlabot. 
 Ceļu stāvokļa uzlabošana ir aktu-
āla katrā pašvaldībā, arī Ogres nova-
da pašvaldībā viena no darbības prio-
ritātēm ir ceļu infrastruktūras sakārto-
šana novadā. Šim mērķim novada 
pašvaldība izmanto investīciju fondu 
līdzekļus, lai sakārtotu pašvaldības 
ceļus pagastos, un sadarbojas ar Sa-
tiksmes ministriju valsts ceļu sakārto-
šanas jomā, lai uzlabotu dzīves vides 
kvalitāti un veicinātu uzņēmējdar-
bības attīstību novada pagastos.  
 Vēlos vērst Jūsu uzmanību uz to, 
ka vairāku valsts autoceļu posmu sa-
kārtošana Ogres novada teritorijā, kā 
arī atbilstošas infrastruktūras izveide 
satiksmes drošības paaugstināšanas 
nolūkā šobrīd ir ļoti aktuāla.
 1. Autoceļa P4 Rīga – Ērgļi 
posms cauri Lielajiem Kangariem 
Ogres novada Suntažu pagasta te-
ritorijā 11 km garumā palicis neizbū-
vēts, jo dabas liegums “Lielie Kan-
gari”, kura teritorijā atrodas šis ceļš, ir 
iekļauts Eiropas mēroga īpaši aizsar-
gājamo dabas teritoriju tīklā “Natura 
2000”, un eksperti, veicot ietekmes uz 
vidi novērtējumu, līdz šim ir devuši ne-
gatīvu vērtējumu. Tiekoties ar Jums, 
pārrunājām par nepieciešamību no-
vākt nokaltušos un bīstamos kokus 
gar šo ceļa posmu dabas lieguma 
teritorijā pirms atkārtota ietekmes uz 
vidi novērtējuma procesa uzsākša-
nas, agrā pavasarī, kamēr putni vēl 
nav sākuši ligzdot, jo, veicot ietekmes 
uz vidi novērtējumu vēlāk, tas nebūs 
objektīvs un atkal varētu būt negatīvs. 
Diemžēl nekas tamlīdzīgs šopavasar 

netika izdarīts, un Kangaru ceļa pos-
ma pārbūve atkal  netiks veikta. Gribu 
atgādināt, ka šis ceļa posms ir vitāli 
svarīgs un stratēģiski nozīmīgs ne ti-
kai Ogres novada, bet arī kaimiņu no-
vadu iedzīvotājiem un uzņēmējiem.
 2. Valsts autoceļa V920 Koknese 
– Vērene – Madliena – Suntaži 
posms no Lauberes līdz Sunta-
žiem. Lauberes pagasta centrs Ogres 
novadā šobrīd ir vienīgais, uz kuru 
ved tikai grants ceļi, iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem nozīmīgākais ir minētais 
posms Laubere – Suntaži, kas, ņemot 
vērā aktīvo uzņēmējdarbību Laube-
res pagastā, ir noslogots, taču ceļa 
sliktais stāvoklis var negatīvi ietekmēt 
uzņēmējdarbību, kā arī veicināt iedzī-
votāju skaita samazināšanos pa-
gastā. Tiekoties ar Jums, detalizēti iz-
klāstīju esošo situāciju, ko varētu uz-
labot, veicot šī ceļa posma seguma 
dubulto apstrādi. Satiksmes ministrija 
ir ierosinājusi Ogres novada pašval-
dībai pārņemt šo ceļa posmu savā 
īpašumā. Novada pašvaldība varētu 
piekrist šī ceļa posma pārņemšanai, 
no pašvaldības puses savukārt piedā-
vājot valsts īpašumā pārņemt Dau-
gavpils ielu Ogrē, kas patiesībā ir 
valsts autoceļa A6 Rīga – Daugavpils 
posms un nepamatoti ir nonācis paš-
valdības īpašumā. Ogre ir vienīgā pil-
sēta, kur valsts autoceļa A6 posms ir 
pašvaldības īpašumā – tā nav ne Sa-
laspilī, ne Ķegumā, ne Lielvārdē, kuru 
teritoriju šķērso šis autoceļš. Šo ceļu 
posmu apmaiņa varētu notikt, taču 
maiņai ir jābūt līdzvērtīgai un tā var 
notikt tikai tad, kad par valsts budžeta 
līdzekļiem tiks sakārtots ceļa posms 
no Suntažiem līdz Lauberei, jo auto-
ceļa Rīga – Daugavpils posma labie-
kārtošanā pašvaldība ir ieguldījusi 
sava budžeta līdzekļus un pat ņēmusi 
kredītu darbu izpildei.  
 3. Suntažu pagasta centrā, kur 
krustojas valsts autoceļš P8 In-
ciems – Sigulda – Ķegums un P4 
Rīga – Ērgļi, nepieciešams izbūvēt 
satiksmes rotācijas apli. Šis krusto-
jums tā pašreizējās konfigurācijas dēļ 
ir nepārskatāms, ļoti sarežģīts un bīs-
tams gan transporta vadītājiem, gan 
gājējiem. Piebildīšu, ka Ogres nova-

da pašvaldība ir iesaistījusi Rīgas 
Tehniskās universitātes mācībspēkus 
un studentus priekšlikumu sagatavo-
šanā minētā krustojuma pārbūvei.  
 4. Valsts autoceļa V968 Ogre – 
Jugla nelielā posmā Juglas ciemā pa-
gājušajā gadā tika veikta grants segu-
ma virsmas dubultā apstrāde, tā ievē-
rojami uzlabojot gan ceļa seguma stā-
vokli, gan ceļa tuvumā esošo māju ie-
dzīvotāju dzīves kvalitāti. Lai uzlabotu 
autoceļa V968 stāvokli, tika solīts tur-
pināt šī ceļa seguma pārbūvi Ogres 
virzienā, ļoti ceru, ka šis solījums tiks 
pildīts.
 5. Jautājums saistībā ar gājēju 
drošību, šķērsojot sliežu ceļus, Og-
rē pastāvīgi ir ļoti aktuāls, ņemot 
vērā vilcienu kustības intensitāti. Pa-
teicoties pašvaldības veiksmīgai sa-
darbībai ar Satiksmes ministriju un 
VAS “Latvijas dzelzceļš”, tika panākta 
pozitīva virzība gājēju drošības pa-
augstināšanā pilsētas centrālajā daļā 
– šopavasar tiks uzsākta gājēju tuneļa 
izbūve zem sliežu ceļiem Mālkalnes 
prospekta galā, taču pilsētā ir vietas, 
kur gājēji šķērso sliežu ceļus neatbil-
stoši aprīkotās un līdz ar to gājējiem 
bīstamās pārejās. Īpaši bīstama gā-
jēju pāreja ir Ogrē, Vidzemes ielā. 
Uzskatu, ka pie šādām pārejām gājēju 
drošības paaugstināšanas nolūkā 
būtu jāizbūvē barjeras un jāierīko luk-
sofori. Man ir informācija, ka šādi aprī-
kotu pāreju pāri sliežu ceļiem plānots 
ierīkot Jūrmalā. Tiekoties ar Jums, ak-
centēju nepieciešamību atbilstoši ap-
rīkotu pāreju izveidot Ogrē, lai cilvēki, 
šķērsojot sliežu ceļus šajā vietā, va-
rētu justies droši.
 Godātais ministra kungs! Ļoti lūdzu 
Jūs iedziļināties Ogres novada, kas 
iedzīvotāju skaita ziņā ir lielākais no-
vads Latvijā, problēmās, kas saistītas 
ar nepieciešamību uzlabot satiksmes 
infrastruktūras stāvokli novada terito-
rijā, un rast pozitīvu risinājumu mūsu 
novada teritorijā esošo valsts autoce-
ļu stāvokļa uzlabošanā, kā arī visu sa-
tiksmes dalībnieku drošības paaugsti-
nāšanā.
Ar cieņu

Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs E. Helmanis

Vēstulē ministram aktualizē nepieciešamību sakārtot valsts ceļus novadā

 Ir pabeigti kāpņu pārbūves darbi 
pie Ogres novada pašvaldības ēkas 
Brīvības ielā 33, Ogrē, līdz ar to ir ie-
vērojami uzlabojusies vides pieeja-
mība šai ēkai un tajā izvietotajām ie-
stādēm.
 Ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē, atrodas 
novada pašvaldības centrālā admi-
nistrācija un tās struktūrvienības, kā 
arī Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) Ogres Klientu 
apkalpošanas centrs.  
 Kāpņu pārbūves darbi tika uzsākti 
2018. gada septembra beigās. Zie-
mas periodā darbi tika pārtraukti, bet 
iestājoties būvdarbu veikšanai piemē-
rotiem laika apstākļiem, būvfirma 
turpināja projektā paredzētos darbus 
– ieklātas granīta plāksnes, izveidots 
betona bruģakmens segums, ierīkots 
apgaismojums un veikta apzaļumo-
šana. Vides pieejamības nodrošinā-

šanai cilvēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem ir izbūvēts pacēlājs, kas 
darbojas pašvaldības darba laikā. 
 Egils Helmanis, Ogres novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs: “Ir sa-
kārtots vēl viens pašvaldības infra-
struktūras objekts, lai uzlabotu vides 
pieejamību, lai ikviens cilvēks varētu 
iekļūt ēkā un saņemt pašvaldības un 
VSAA pakalpojumus. Cilvēki, kuriem 
ir grūti vai pat neiespējami pārvieto-
ties pa kāpnēm, varēs izmantot pacē-
lāju. Pēdējos gados pašvaldība ir 
daudz paveikusi vides pieejamības 
uzlabošanā, pārbūvējot kāpnes, iz-
veidojot atbilstošas uzbrauktuves, 
ierīkojot pacēlājus un veicot citus ne-
pieciešamos pasākumus, lai nodroši-
nātu piekļuves iespējas visiem iedzī-
votājiem, tai skaitā cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem.  Aicinu visus pakal-
pojumu sniedzējus, t.sk. valsts iestā-

des, daudz atbildīgāk rīkoties vides 
pieejamības uzlabošanā.”
 Lai precizētu situāciju vides pieeja-
mības nodrošināšanā un izvirzītu kon-
krētus uzdevumus konstatēto trūku-
mu un nepilnību novēršanā, pašval-
dība plāno iesaistīt apvienību “Apei-
rons” visu Ogres novadā esošo pakal-
pojumu sniegšanas vietu apsekoša-
nā. 
 “Esam nosūtījuši vēstuli satiksmes 
ministram saistībā ar to, ka vides pie-
ejamība nav nodrošināta pasta noda-
ļās Ogrē. Pašvaldība ir vairākkārt 
vērsusies VAS “Latvijas Pasts”, diem-
žēl nekādu uzlabojumu nav. Tā kā šis 
uzņēmums ir Satiksmes ministrijas 
pakļautībā, nolēmām lūgt ministriju ie-
saistīties šīs ieilgušās problēmas risi-
nāšanā,” runājot par vides pieejamī-
bu, papildina E. Helmanis. 
 Jāpiebilst, ka ēkā Brīvības ielā 33 
atrodas arī Ogres novada Dzimtsa-
rakstu nodaļa un kāpnes ir iecienīta 
vieta kāzu un citu ģimenes svinību ie-
mūžināšanai. Pēdējos gados, kad 
kāpnes bija sliktā tehniskā stāvoklī un 
vizuāli nepievilcīgas, fotografēšanos, 
iemūžinot svarīgo dzīves notikumu – 
laulību reģistrāciju –, bija pagrūti veikt. 
 Būvdarbus veica SIA “I.K.Būve” sa-
skaņā ar SIA “BT Projekts” izstrādāto 
būvprojektu, izmaksas 169 384 eiro.

Nikolajs Sapožņikovs

Pabeigti kāpņu pārbūves darbi pie Ogres novada pašvaldības ēkas

25. maijā – Eiropas Parlamenta vēlēšanas
 Šī gada 25. maijā Latvijas balsstiesīgie iedzīvotāji varēs doties uz vēlēšanu 
iecirkņiem, lai piedalītos kārtējās Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās.  Latvija 
šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēlē 
astoņi deputāti.
 Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu 
pilsoņiem, kuri uzturas Latvijā, ir reģistrēti Latvijas Iedzīvotāju reģistrā un 
Latvijas Vēlētāju reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētājam vēlēšanu dienā 
jābūt vismaz 18 gadus vecam. 
 Ogres novada vēlēšanu komisija atgādina, ka balsošanas dokuments EP 
vēlēšanās ir tikai derīga pase vai personas apliecība (eID karte), kā arī aicina 
vēlētājus pārbaudīt savus dokumentus un pārliecināties, vai tiem nav beidzies 
derīguma termiņš.    
 EP vēlēšanās vēlētāju uzskaitei izmanto Vēlētāju reģistru, un katrs Latvijas 
vēlētājs ir iekļauts noteikta iecirkņa vēlētāju sarakstā atbilstoši reģistrētajai 
dzīvesvietai, tāpēc katram vēlētājam ir jābalso savā iecirknī, tajā, kura vēlētāju 
sarakstā viņš iekļauts. Līdz 7. maijam vēlēšanu iecirkni vēlētājs varēja mainīt. 
 Šajās vēlēšanās pirmo reizi būs arī jauna papildu balsošanas iespēja – 
iepriekšējās balsošanas dienās vēlēt jebkurā citā iecirknī Latvijā. Tomēr, ja 
vēlētājs nolems izmantot šo iespēju, viņam jārēķinās ar ilgāku laiku, kas būs 
jāpavada iecirknī, jo, lai nodrošinātu principu “viens vēlētājs – viena balss”, 
vēlēšanu iecirkņa komisijas darbiniekam pirms vēlēšanu materiālu izsniegšanas 
būs jāsazinās ar iecirkni, kura sarakstos vēlētājs ir iekļauts, lai pārliecinātos, ka 
vēlētājs nav jau nobalsojis.
 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (PMLP) katram vēlētājam uz viņa 
deklarēto dzīvesvietas adresi bija jānosūta paziņojums ar informāciju, kurā 
iecirknī vēlētājs reģistrēts EP vēlēšanām. Ja vēlētājs PMLP sūtīto informatīvo 
paziņojumu nav saņēmis vai to nozaudējis, savu vēlēšanu iecirkni var noskaidrot 
PMLP mājaslapā www.pmlp.gov.lv vai zvanot uz Centrālās vēlēšanu komisijas 
informatīvo tālruni 67049999.
  

Visi vēlēšanu iecirkņi darbu sāks 20. maijā
 Pirmajās divās dienās vēlēšanu iecirkņos nobalsot nebūs iespējams, bet 
varēs pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā, kā arī iepazīties ar EP 
deputātu kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, partiju priekšvēlēšanu 
programmām. Iespēju nobalsot trīs dienas pirms vēlēšanu dienas, vēlētājs var 
izmantot  22., 23. un 24. maijā.
 Vēlēšanu iecirkņu darba laiki: 
20. maijā – no plkst. 17.00 līdz 20.00;
21. maijā – no plkst. 9.00 līdz 12.00;
22. maijā – no plkst. 17.00 līdz 20.00 (var nobalsot iepriekš);
23. maijā – no plkst. 9.00 līdz 12.00  (var nobalsot iepriekš);
24. maijā – no plkst. 10.00 līdz 16.00 (var nobalsot iepriekš).
   Sestdien, 25. maijā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, vēlēšanu iecirkņi 
atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00.
   Ogres novada vēlēšanu komisija atgādina, ka Ogres novadā EP vēlēšanās 
darbosies 17 vēlēšanu iecirkņi:
Nr. 678 – Ogres ceļu rajona administrācijas ēka, Dārza iela 25, Ogre;
Nr. 679 – Ogres novada Sporta centrs, Skolas iela 12, Ogre;
Nr. 680 – Ogres novada Kultūras centrs, Brīvības iela 15, Ogre;
Nr. 681 – Ogres novada Basketbola skola, Mālkalnes prospekts 32, Ogre;
Nr. 682 – Kursu bāze, Brīvības iela 125, Ogre;
Nr. 683 – Jaunogres vidusskola, Mālkalnes prospekts 43, Ogre;
Nr. 684 – Ogresgala Tautas nams, Bumbieru iela 9, Ogresgals;
Nr. 685 – Ciemupes Tautas nams, Liepu gatve 12, Ciemupe;
Nr. 686 – Ogres Mūzikas skola, Brīvības iela 50, Ogre;
Nr. 696 – Krapes pagasta pārvalde;
Nr. 697 – Ķeipenes pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;
Nr. 698 – Lauberes pagasta pārvalde;
Nr. 700 – Madlienas pagasta pārvalde;
Nr. 701 – Mazozolu pagasta pārvalde;
Nr. 702 – Meņģeles Tautas nams;
Nr. 703 – Suntažu Kultūras nams;
Nr. 704 – Taurupes pagasta pārvalde.
 
 Informācija par EP vēlēšanām – www.cvk.lv.
 Ogres novada vēlēšanu komisijas kontaktinformācija: adrese – Brīvības iela 
33 (220. kab.), Ogre, tālrunis 65071164, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Nikolajs Sapožņikovs

Tiek uzsākta Brīvības ielas skvēra 
pārbūves 2. kārta

 Brīvības ielas skvērā Ogres centrā tiek veikti sagatavošanas darbi, lai varētu 
īstenot skvēra pārbūves 2. kārtu.
 Skvērā tiks pārbūvēts bruģa segums, uzstādīts granīta sols (37 m), koka sols 
– platforma, velo statīvs, atkritumu urna, šūpoles, informācijas stends ar 
skārienjūtīgu ekrānu, izbūvēts apgaismojums un lietus ūdens kanalizācijas 
sistēma, izveidots vīteņaugu režģis un esošo koka sakņu aizsargrežģis. Tiks 
veikta arī teritorijas apzaļumošana.
 Paredzētie darbi tiks veikti Brīvības ielas posmā no Pļavas ielas līdz Upes 
prospektam un teritorijā starp Ogres Mākslas skolu un Brīvības ielu 13 līdz Ogres 
novada Kultūras centra laukumam.
 Pabeidzot 2. kārtas būvdarbus, Brīvības ielas posma pārbūve būs 
noslēgusies un rezultātā Brīvības ielas ainava starp Bērzu aleju, ēku “Pie zelta 
liepas”, Pļavas ielu un Ogres novada Kultūru centru iegūs mūsdienīgu, stilistiski 
vienotu, kompozicionāli un funkcionāli organizētu telpu.
 Darbus veiks apvienība SIA “MT Sēta” un SIA “Ceļinieks 01”, ar kuru 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu, līguma summa ir 466 342.99 EUR bez PVN. 
Darbi jāpabeidz līdz šī gada 9. augustam.
 Pārbūves darbu būvuzraudzību veic SIA “Akorda”.
 Ogres novada pašvaldība aicina iedzīvotājus un uzņēmējus būt saprotošiem 
un iecietīgiem pret neērtībām, ar kurām nāksies saskarties būvdarbu laikā.

Olga Tinkuse
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 Ogres novada pašvaldībā vērsu-
šies iedzīvotāji ar lūgumu aktualizēt 
informāciju par to, kādi pienākumi Zilo 
kalnu dabas parkā ir suņu saimnie-
kiem. 
 Iedzīvotāji norāda, ka ir apdraudē-
ta viņu drošība, dodoties pastaigās 
vai sportojot, jo nemitīgi nākas sa-
stapties ar suņiem, kuri Zilajos kalnos 
ir bez pavadas.
 Ogres un Ikšķiles novada pašval-
dības aģentūras “Tūrisma, sporta un 
atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstī-
bas aģentūra” direktore Ieva Kraukle 
un projektu vadītājs Armands Pivors 
apstiprina, ka dabas parkā bieži nā-
kas sastapt cilvēkus, kuri savus suņus 
atstājuši brīvi skrienam, bez pavadas, 
turklāt ir saņemta informācija par vai-
rāku cilvēku sakošanu un vairākkārtē-
jiem suņu uzbrukumiem cilvēkiem. 
 A. Pivors ir novērojis, ka gadīju-
mos, kad cilvēks mēģina aizsargāties 
no viņa virzienā skrejoša suņa, tā 
saimnieks bieži vien ir neapmierināts, 
sak' viņa mīlulim tiekot darīts pāri. 
“Suņu saimnieki bieži vien atrunājas, 
ka viņa suns ir miermīlīgs, tikai rej. Kā 
cilvēki var zināt, kāda būs suņa rīcība, 
vai šis suns tikai rej, vai tomēr arī var 
iekost?” saka  A. Pivors. 
 “Dabas parks ir teritorija, kurā jā-
spēj sadzīvot dažādām interešu gru-
pām un jārespektē vienam otru. Ne 
visur iespējams izlikt informāciju, ko 
drīkst un ko nedrīkst darīt dabas par-
kā. Arī te, tāpat kā citās sabiedriskās 
vietās, darbojas vispārpieņemtas nor-
mas, kuras dabas parka apmeklētā-
jiem ir jāievēro, daudzviet parkā ir da-

žādas marķējuma zīmes, kas norāda 
uz aizliegumu, daudzviet ir informatīvi 
stendi,” norāda I. Kraukle, piebilstot, 
ka aģentūras darbinieki, dabas parkā 
sastopot suņu saimniekus, kuri atstā-
juši suni bez pavadas, atgādina par 
noteikumiem dabas parkā, kārtību uz-
rauga pašvaldības policija. 
 Ogres novada pašvaldības polici-
jas priekšnieks Uģis Ulmanis informē, 
ka, iestājoties siltākiem laika apstāk-
ļiem, pašvaldības policija pastiprināti 
kontrolē kārtību zaļajās zonās, patrulē 
arī velopatruļa – pie upju krastiem, 
Zilajos kalnos, pilsētas skvēros un  
promenādēs. Šogad pašvaldības po-
licijas darbinieki jau izteikuši vairākus 
aizrādījumus par to, ka suņi atstāti bez 
pavadas, kā arī par to, ka suņu saim-
nieki, izvedot pastaigā savu suni, nav 
paņēmuši līdzi maisiņu suņa ekskre-
mentu savākšanai. U. Ulmanis aicina 
– redzot, ka suņu saimnieki pārkāpj 
noteikumus, aizrādīt, jo ne vienmēr 
pašvaldības policijas darbinieks var 
būt klāt šādās situācijās. 
 I. Kraukle uzsver – dabas parkā ar 
suni drīkst atrasties, tikai svarīgi, lai 
suns būtu pavadā, jo tikai tā līdzcilvēki 
var būt droši, ka šis suns viņam neuz-
bruks un dabas parkā var droši nodar-
boties ar sportu vai pastaigāties, ne-
baidoties par savu drošību. “Vēl ir 
jāņem vērā, ka dabas parks ir māj-
vieta dažādiem dzīvniekiem un put-
niem, kurus nepieskatīti suņi var iz-
traucēt vai pat savainot. Arī šī iemesla 
dēļ suņiem jāatrodas pavadā,” piebilst 
I. Kraukle.
 I. Kraukle arī atgādina, ka pie Dub-

kalnu ūdenskrātuves ir ierīkota atpū-
tas vieta nr. 5, kas atrodas nomaļāk no 
centrālajām pludmalēm, ūdenskrā-
tuves dienvidu krastā, un paredzēta 
tieši atpūtai kopā ar suni, pie tās no-
vietota norādes zīme “Atpūtas vieta 
pie ūdens atpūtniekiem ar suņiem”.
 Informācijai
 Ogres novada pašvaldības saisto-
šie noteikumi Nr. 49/2010 “Suņu un 
kaķu turēšanas kārtība Ogres nova-
dā” 3.4. punkts nosaka: “Dzīvnieku 
īpašnieku un turētāju pienākumi ir 
nepieļaut suņu atrašanos dabas par-
ka “Ogres Zilie kalni” slēpošanas un 
skriešanas trasēs un bērnu laukumā, 
bet pārējā parka teritorijā nelaist suni 
bez pavadas”, kā arī ir jāievēro citos 
Latvijas Republikas spēkā esošos 
normatīvos aktos noteiktos pienāku-
mus, kas regulē dzīvnieku turēšanu.
 I. Kraukle piebilst – ja arī cilvēks ar 
suni bezsniega periodā atrodas slē-
pošanas vai velotrasē, prom netiek 
dzīts, bet svarīgi, lai suns būtu pava-
dā. 
 Arī Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr. 18/2016 “Par 
kārtību, kāda izmantojama komplek-
sa “Zilie kalni” teritorija” 10.4 punkts 
nosaka: “Kompleksā aizliegts vest 
pastaigā suni bez pavadas, kā arī 
aizliegts ievest suņus bērnu aktīvās 
atpūtas laukumā, sporta laukumos un 
atpūtas vietās pie ūdens, slēpošanas 
trasē, izņemot atpūtas vietu apmek-
lētājiem ar dzīvniekiem”.

Baiba Trumekalne

Zilajos kalnos suņiem jābūt pavadā

Ar Līkā tilta regati atklās tūrisma sezonu

 25. maijā jau devīto 
gadu pēc kārtas Ogrē pie 
gājēju tilta notiks Līkā tilta 
regate, ar kuru tradicio-
nāli tiek atklāta aktīvā tū-
risma sezona. 
 Līkā tilta regate notiks 
uz Ogres upes, pie gājēju 
tilta pār Ogres upi Krasta 
ielā, sākums  plkst. 14.00.

 Pieteikšanās regatei
 Pieteikumu dalībai re-
gatē var iesniegt juridis-
kas personas, publiskas personas, iestādes, nevalstiskās organizācijas, fiziskas 
personas, domubiedru grupas un citi. 
 Pieteikumus var iesniegt līdz 2019. gada 24. maijam, plkst. 17.00. Pie-
teikumu var aizpildīt un iesniegt elektroniski internetā ej.uz/pieteikumsRegatei  
vai saņemt pieteikuma veidlapu, aizpildīt to un iesniegt klātienē Ogres novada 
Tūrisma informācijas centrā Ogrē, Brīvības ielā 36 (darba laiks vasaras sezonā:  
pirmdiena līdz piektdiena 9.00 – 18.00, sestdiena 12.00 – 16.00, svētdien – 
slēgts).
 Komanda, inventārs, balvas 
 Lai piedalītos regates sacensībās, nepieciešams izveidot komandu trīs dalīb-
nieku sastāvā un izgatavot komandas karogu (būs iespēja izveidot savu karogu 
uz vietas).  
 Diviem dalībniekiem būs jāairē, bet trešais būs karoga turētājs. Dalība 
sacensībās ir bez maksas. Par laivošanas inventāru parūpēsies sacensību 
organizatori.
 Uzdevums un balvas
 Komandas galvenais uzdevums – pēc iespējas īsākā laikā veikt apmēram 
100 m distanci  turp un atpakaļ. 

 Pirmo trīs vietu ieguvēji tiks pie vērtīgām balvām, galvenā balva – “Tallink” 
kruīza ceļojums Rīga – Stokholma – Rīga 4 personām. 

 Komandas dalībnieki aicināti padomāt par tērpiem un komandas vizuālo 
noformējumu, jo atraktīvāk ģērbtie regates dalībnieki tiks pie pārsteiguma 
balvām, ko sarūpējuši pasākuma atbalstītāji.
 Šogad Līkā tilta regate norisināsies pasākuma #MĒS ESAM VASARA! 
ietvaros, tāpēc arī regates skatītāji un līdzjutēji varēs ne tikai vērot aizraujošās 
laivošanas sacensības, bet arī iesaistīties daudzveidīgās aktivitātēs visas 
dienas garumā.
 Sacensību galveno balvu nodrošina “Tallink”. Pasākumu atbalsta un par 
balvām rūpējas: Ogres novada pašvaldība, “Fazer”, IK “Ķeipenieši”, Ķeipenes 
“Šūpoļu parks”, piedzīvojumu parks “Milžu taka”, bērnu izklaides centrs 
“Džungļu parks”, Normunda Labrenča mājas vīna darītava “Vīna ceļš”, “Ocafe”, 
alus darītava “IndieJānis”, konditoreja “Pie Vanaga”.
 Visi laipni aicināti atklāt vasaras sezonu Ogrē, piedaloties regatē vai citādi 
aktīvi atpūšoties! 

Elīna Baltiņa, Ogres novada Tūrisma informācijas centra vadītāja

Ogres skolu koriem 
augsti rezultāti skatē 

Cēsīs               
 Gatavojoties 2020. gada XII Skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem, 
25. aprīlī Cēsīs norisinājās Vidzemes 
skolu jaukto koru skate, kurā no Ogres 
novada skatē piedalījās Ogres Valsts 
ģimnāzijas jauktais koris un Ogres 1. 
vidusskolas jauktais koris Anima.
 Abi kori godam pārstāvēja novadu, 
iegūstot I pakāpes diplomus: Ogres 1. 
vidusskolas jauktajam korim Anima 
(diriģente Gunita Bičule) – I pakāpes 
diploms (43,52 punkti); Ogres Valsts 
ģimnāzijas jauktajam korim (diriģente 
Baiba Rulle) – I pakāpes diploms 
(40,36 punkti).

Ogres Vēstures un mākslas muzejā

18. maijā Muzeju nakts pasākums. 
Moto – “Tālavas taurētājs”

 20.00  Muzeja nakts atklāšana. Trompetists Kārlis Žols.
 20.00 – 21.00 informācijas aģentūrai LETA – 100. 
Fotoizstādes apskate. LETA fotogrāfu darba aizkulises un kuriozi, iespēja redzēt 
līdz šim nepublicētus un neredzētus fotoattēlus.
 20.00 – 22.00 orientēšanās spēle “Atrodi Ogrē”. Dalībnieki saņems ieejas 
biļetes ekspozīcijā “Pietura Ogre”. Radošā darbnīca bērniem “Taure sauc”. 
Papīra gatavošanas darbnīca.
 20.00 – 24.00 ekspozīcijas “Pietura Ogre” apskate. Ilūziju foto – iespēja 
katram izveidot neparastus fotoattēlus. Kino vēstis – Ogre kinohronikās. Avārijas 
brigādes animācijas filmu programma – Puteklis, Parīzes noslēpums, Tornis, 
Vāse, Korrida.
 22.00 – 23.00 koncerts Duets ZeMe. Laima Jansone un DJ Monsta.

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ               
 PASĀKUMU ZĀLĒ
 Līdz 31. maijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ceļojošā izstāde 
“Grāmatu lasīšana plakātos”. 
 Izstādē aplūkojami reprodukcijas plakāti, kas izmantoti dažādos grāmatu 
lasīšanas veicināšanas pasākumos Spānijā kopš pagājušā gadsimta 
trīsdesmitajiem gadiem līdz pat mūsdienām. Informācija uz planšetēm ir latviešu 
valodā. 
 PIEAUGUŠO NODAĻAS LASĪTAVĀ
Līdz 19. maijam miniatūrgrāmatu izstāde “Mazās grāmatiņas”.
Līdz 28. maijam novadpētniecības izstāde “Vēsture. Varoņi. Laiks.”
Līdz 28. maijam novadpētniecības izstāde “Latvijas šķēpmešanas leģenda – 
Jānis Lūsis”.
 Visi laipni aicināti apmeklēt izstādes bibliotēkas darba laikā!
 BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS PASĀKUMI
 Maijā pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi aicināti uz sarunām par tēmām: 
“Dūc kukainīši”; “Koki un puķes zied Latvijā”.
 Vispārizglītojošo skolu audzēkņi aicināti uz tematiskajām ekskursijām pēc 
pašu izvēles.
 Lasītavā visi bērni aicināti aktīvi piedalīties konkursos: Valoda vienmēr ceļā 
– Valsts valodas dienai veltīts glītrakstīšanas konkurss; Mēs nākam ar siltiem 
vārdiņiem, No paša rīta gataviem – M. Cielēnas jubilejai veltīts konkurss. 
 Sestdien, 25. maijā, plkst. 11.00 gaidīsim bērnus “Pūces skoliņas” 
noslēguma nodarbībā. 
 INFORMĀCIJA SKOLĒNIEM: Ogres Centrālās bibliotēkas Pieaugušo 
lasītavā pirmdienās no plkst.15.00 līdz 17.00 visiem skolēniem pieejamas angļu 
valodas konsultācijas bez maksas, iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. 

Pavasara akcija aizmāršīgajiem! 
NODOD GRĀMATAS UN NEMAKSĀ KAVĒJUMA NAUDU!

 Līdz 25. maijam ikvienam bibliotēkas lasītājam, kurš ir nokavējis grāmatu vai 
citu izdevumu nodošanas termiņu Ogres Centrālajā bibliotēkā, ir iespēja tos 
nodot bibliotēkā vai grāmatu nodošanas iekārtā pie bibliotēkas ēkas (Brīvības 
ielā 35, Ogrē), nemaksājot kavējuma naudu! Nododiet grāmatas bibliotēkā, tās 
gaida citi lasītāji! Aicinām izmantot šo iespēju!

SPORTA 
PASĀKUMI 

MAIJĀ
 17. maijā plkst. 18.00 Latvijas jau-
natnes čempionāts futbolā, meista-
rības grupā U–16 (2003. g.) Ogres 
NSC – JDFS Alberts. OVĢ sporta 
laukums.
 17. maijā plkst. 17.00 Rīgas čem-
pionāts vieglatlētikā U-18 jaunatnei. 
ONSC stadions. 
 18. maijā plkst. 10.00 Rīgas čem-
pionāts vieglatlētikā U-18 jaunatnei. 
ONSC stadions.
 18. maijā plkst. 12.00 Mini hand-
bola turnīrs Ogre 2019 ( 2008. – 2009. 
g. dz. zēni).ONSC halle.
 21. maijā plkst. 16.00 Latvijas Jau-
natnes čempionāts futbolā, meista-
rības grupa U-15 (2004.g.). Ogres 
NSC – SK Super Nova. OVĢ sporta 
laukums. 
 22. maijā plkst. 16.00 – 19.30 
Ogres novada orientēšanās sacen-
sības “Reljefs 2019”. Ikšķile, mežs. 
Papildu info: www.okogre.lv. 
 24. maijā plkst. 10.00 ONSC at-
klātās vieglatlētikas sacensības U-12 
grupā. ONSC stadions. 
 25. maijā plkst. 13.00 Latvijas Jau-
natnes čempionāts futbolā, meista-
rības grupa U-14 (2005.g.) Ogres 
NSC – Bauskas BJSS/FK Iecava. 
OVĢ sporta laukums. 
 25. un 26. maijā plkst. 10.00 – 
17.00 Latvijas čempionāts handbolā 
U-17. ONSC halle. 
 29. maijā plkst. 16.00 – 19.30 Og-
res novada orientēšanās sacensības 
“Reljefs 2019”. Dubkalnu ūdenskrā-
tuve. Papildu info: www.okogre.lv.
 31. maijā plkst. 17.00 Rīgas čem-
pionāts vieglatlētikā. ONSC stadions.
 ONSC halle un stadions – Skolas 
ielā 21, Ogrē. OVĢ sporta laukums – 
Meža pr. 14, Ogrē.

25. maijā Ogrē notiks 
“Ghetto Basket” turnīrs

 “Ghetto Basket” 11. sezonas pirmais izbraukuma 3x3 basketbola turnīrs 
notiks sestdien, 25. maijā Ogrē, Krasta laukumā. Meistarīgākās vīriešu 
komandas sacentīsies starptautiskajā “Quest” sērijas turnīrā, kā arī notiks 
sacensības amatieru, sieviešu un trīs vecumu jauniešu grupās.
 Šajā dienā pasākuma #MĒS ESAM VASARA! ietvaros Ogrē norisināsies 
daudz sportisku aktivitāšu. Viena no tām – pirmsskolas izglītības iestāžu 
velobrauciens “Ķeram vasaru” – startēs un finišēs tieši uz “Ghetto Basket” turnīra 
Centrālā laukuma. Mazie velosportisti distancē dosies plkst. 12.00, bet pēc 
pārdesmit minūtēm sasniegs mērķi, dodot vārdu 3x3 basketbola komandām 
turnīra uzsākšanai. Atklāšanas spēlē sacentīsies Latvijas Basketbola līgas 
bronzas kluba “Ogre” pārstāvji un viņu līdzjutēji no kluba “Spektras”.
 “Ghetto Basket” Pro grupas komandas sacentīsies Starptautiskās Basketbola 
federācijas (FIBA) 3x3 basketbola Pasaules tūres kvalifikācijas “Quest” līmeņa 
turnīrā. Ogres turnīra uzvarētājs saņems ceļazīmi uz “Quest” sērijas finālu 15. 
augustā Rīgā, Grīziņkalnā, kur jau tiks izspēlēta vieta Pasaules tūres posmā 
Debrecenā (Ungārija). Pro grupas komandu pieteikšanās līdz 24. maija plkst. 
23.00 FIBA sacensību vietnē (https://play.fiba3x3.com).
 Amatieru grupas turnīrā aicinātas piedalīties komandas ar spēlētājiem 
sastāvā, kuri pēdējās desmit sezonās pārstāvējuši Latvijas Basketbola līgas 
klubus vai arī pēdējās trijās sezonās devušies laukumā kādā no LBL2 mačiem. 
 Notiks spēles arī sieviešu grupā, kā arī U16 (2003. g. dz. un jaunāki), U14 
(2005. g. dz. un jaunāki) un U12 grupā (2007. g. dz. un jaunāki). Ja kādā no 
jauniešu grupām turnīram pieteiksies vismaz četras meiteņu vienības, tad viņas 
spēlēs atsevišķi.
 “Ghetto Basket” turnīros noteikta šāda komandas dalības maksa – Pro grupa 
20 eiro, amatieru grupa 15 eiro, bet pārējās grupās dalība sacensībās izmaksās 
10 eiro no komandas. Visiem dalībniekiem nepieciešams iegādāties vai atjaunot 
“Ghetto Basket” licenci.
 Komandu reģistrācija un licenču noformēšana uz vietas sacensību 
norises vietā 25. maijā no plkst. 11.00 līdz plkst. 11.45.

 Iepriekšējo reizi “Ghetto Basket” turnīrs Ogrē notika 2018. gada 26. maijā, kad 
startēja 51 komanda, ieskaitot trīs kvartetus no Krievijas. Pro grupas ieskaitē 
uzvarēja Krievijas komanda “Piter”, kas finālā apspēlēja savus tautiešus no 
“GUTID”. “Ghetto Basket” pārstāvji – Nauris Miezis, Agnis Čavars, Roberts 
Pāže, Rodrigo Būmeisters – ieņēma 3. vietu.

Jekaterina Smirnova, “Ghetto Games” projektu vadītāja

Caurtekas pārbūves laikā autotransports 
kursēs pa apvedceļu

 No 27. maija līdz 30. maijam (ieskaitot) uz valsts autoceļa Ogre – Viskāļi 
(V996) tiks veikta caurtekas pārbūve Ogresgala pagastā pie Meža ielas (DS 
“Ogre”) pieslēguma autoceļam. 
 Caurtekas pārbūves laikā autotransporta kustība šajā posmā būs slēgta, 
autotransporta kustībai ir jāizmanto apvedceļš atbilstoši satiksmes organizācijas 
izmaiņu shēmai: autoceļš V968 Ogre – Jugla, autoceļš P80 Tīnūži – Koknese, 
Ogresgala pagasta ceļš Kokneses šoseja – Gāršas. 
 Visos SIA “Ogres Autobuss” reģionālajos vietējās un starppilsētu nozīmes 
maršrutos (Ogre – Ogresgals, Ogre – Suntaži – Līčupe, Ogre – Ciemupe – 
Glāzšķūnis – Ogre, Ogre – Madliena – Pāvulēni, Ogre – Ogresgals – Madliena – 
Ķeipene, Ogre – Glāzšķūnis – Suntaži – Madliena, Rīga – Pāvulēni, Rīga – Ogre) 
autobusi kursēs pa norādīto apvedceļu, iebraucot Ogresgalā. 

PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDI BRĪVĪBAS 
IELĀ 55 UN SUNTAŽU IELĀ 9, OGRĒ

 Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības domes 2019. gada 18. aprīļa lēmumu 
“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībām Brīvības ielā 55 un 
Suntažu ielā 9, Ogrē, Ogres nov.” tiek uzsākta detālplānojuma izstrāde zemes 
vienībām Brīvības ielā 55, Ogrē, Ogres nov., kadastra apzīmējums 
74010030524, un Suntažu ielā 9, Ogrē, Ogres nov., kadastra apzīmējums  
74010030544. 
 Detālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi sadalīt minētās zemes vienības 
retinātas savrupmāju apbūves vajadzībām, inženierapgādes un piekļūšanas 
nodrošināšanai.
 Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – SIA “ARDARENI”.
 Ar minēto lēmumu var iepazīties pašvaldības interneta vietnē 
(www.ogresnovads.lv), kā arī Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14717). 



3 2019. gada 14. maijs

 Ogres 1. vidusskola ir viena no 
dalībniecēm Erasmus+ projektā “21. 
gadsimta izaicinājumi: globalizācija 
un ilgtspēja” (“Challenges of 21st cen-
tury: globalisation and sustainability”), 
kas tiek īstenots no 2017. gada sep-
tembra līdz 2019. gada augustam un 
kurā sadarbojas Vācija, Spānija, Por-
tugāle un Latvija.    
 Projekta mērķis ir pilnveidot un at-
tīstīt sociālās un starpkultūru kompe-
tences, medijpratību, kritisko domā-
šanu, kā arī paplašināt skolēnu un 
skolotāju zināšanas par Eiropas val-
stu kultūru, valodu, raksturīgajiem 
rokdarbiem un izglītības sistēmu 
daudzveidību. Projektā piedalās 17 
Ogres 1. vidusskolas skolēni vecumā 
no 14 līdz 16 gadiem, kā arī trīs sko-
lotājas – Gita Brodzinska, Ilze Krasti-
ņa un Kristīne Dreimane.
 Projekta iniciatore un koordinatore 
ir Ogres 1. vidusskolas angļu valodas 
skolotāja Gita Brodzinska.
 Kopumā projekta ietvaros notika 
piecas tikšanās – viena tikšanās Lat-
vijā, Spānijā un Portugālē, kā arī divas 
Vācijā. Dzīvojot viesģimenēs, pro-
jekta dalībniekiem bija iespēja tuvāk 
iepazīt katras valsts iedzīvotāju kul-
tūru un ikdienas dzīves ritmu. Skolēni 
piedalījās arī mācību stundās, līdz ar 
to viņi varēja salīdzināt izglītības pro-
cesu dažādu valstu skolās. Tāpat kat-
rā tikšanās reizē skolēniem tika doti 
uzdevumi, kas saistīti ar vides ilgtspē-
ju, resursu izmantošanu un dažādām 
globālām problēmām.
 Pirmā tikšanās notika Ogrē 2017. 
gada novembrī, kad Ogres 1. vidus-
skolā viesojās 6 skolotāji un 9 skolēni, 
iepazīstot Ogres pilsētu, Latviju, tās 
arhitektūru, tradīcijas, kā arī tika gata-
voti video par skolu, lai labāk iepazītu 
viens otru.
 Nākamajā tikšanās reizē 2018. ga-
da martā Spānijā, Lleidā, katras valsts 
skolēni iepazīstināja ar savu valsti un 
skolu, parādot video un dziedot tautas 
dziesmas. Skolēni un skolotāji iepazi-
nās ar globālās sasilšanas cēloņiem 
un jau esošajām sekām, apskatīja ek-
sperimentālo laukumu ar māju mode-
ļiem, kur maksimāli tiek izmantota 
finansiāli izdevīga dabai un videi drau-
dzīga elektroenerģijas un siltuma ie-
gūšana, apmeklēja Hospitaletas pil-
sētas atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumu, kas izstrādā projektu par 
saules bateriju izmantošanu elektro-
mobiļu uzlādes stacijām. Skolēni dis-
kutēja par mūsdienu problēmām un to 
risinājumu iespējām Eiropā, savukārt 
skolotāji iepazīstināja kolēģus ar 
savas valsts izglītības sistēmu, kā arī 
dalījās pieredzē par informāciju un 
komunikāciju tehnoloģiju lietošanu. 
Gan skolēni, gan skolotāji strādāja ra-
došajās darbnīcās, veidojot lietas no 
jau izmantotiem materiāliem, kā arī 
kopīgi mācījās par biomājām. Visi ko-
pīgi iestudēja Viljama Šekspīra lugu 
“Vētra”, kurai dekorācijas un tērpus 

Vācijas un Spānijas projekta dalībnie-
ki bija izveidojuši no otrreiz pārstrā-
dātiem izejmateriāliem. Atrodoties 
Katalonijā, tika iepazīta tās kultūra, 
daba, gastronomija un arhitektūra, 
projekta dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties Human Castle mēģināju-
mā un vērot, kā top tornis no cilvē-
kiem.
 Trešā tikšanās notika 2018. gada 
oktobrī Vācijā, Līneburgā, kuras ietva-
ros tika veikti eksperimenti ar plast-
masu, iepazīta Vācijas vēsture, kultū-
ra un cilvēki. Kā atzina skolēni, cilvēki 
Vācijā bija ļoti atsaucīgi, atvērti un 
draudzīgi, savukārt mācību process 
Vācijas skolās noris daudz brīvāk, 
skolēni un skolotāji ir kā draugi. 
 Nākamajā vizītē šī gada februārī 
Lamego skolā Portugālē katras pro-
jektā iesaistītās skolas pārstāvji dalī-
jās pieredzē un atklājumos par ūdens 
un pārtikas resursu saglabāšanu, liet-
derīgu izmantošanu un taupīšanu. 
Vizītes laikā tika apmeklētas Lamego 
dzeramā ūdens sagatavošanas un 
attīrīšanas iekārtas, skolēni veica arī 
pētījumu – salīdzināja iegūtos upes 
ūdens un krāna ūdens paraugus, ana-
lizējot to bioķīmiskos rādītājus, un, 
balstoties uz pētījuma rezultātiem, 
veidoja filmiņas par ūdens patēriņu. 
Dalībnieki iepazinās ar Lamego sko-
las mācību dārziņā izveidoto māj-
saimniecības bioloģisko atkritumu ap-
saimniekošanas veidu – kompostē-
šanu, kā arī vienu no Portugālē labāk 
iekārtotajām inovāciju klasēm, kas at-
rodas Mangualdes pilsētā. Arī šeit tika 
iepazīts tautas tradicionālais kultūras 
mantojums – katru pavasari notieko-
šais karnevāls, kā arī veidotas koka 
maskas.
   Šī gada martā Vācijā notika pēdējā 
vizīte, kurā katras valsts pārstāvji pre-
zentēja savus pētījumus par elektro-
enerģijas ieguves veidiem, izmanto-
šanu un izmaksām, diskutēja par nā-
kotnes perspektīvām elektroenerģijas 
ieguvē, akcentējot atjaunojamo resur-
su izmantošanu. Katras valsts skolēni 
bija sagatavojuši pētījumu par kādu 
no materiāliem un to dzīves ciklu, kā 
arī iepazinās ar ūdens patēriņu pa-
saulē, jaunām tehnoloģiju iespējām 
un pielietojumu ikdienā.
 Kā atzīst projektā iesaistītās skolo-
tājas, darbojoties šajā projektā, veido-
jās atziņas, ka mūsu planēta Zeme ir 
gan liela, gan arī ļoti maza un problē-
mas mums visiem ir kopīgas, un tikai 
visiem kopā tās risinot, būs iespēja 
veidot šo vietu patīkamu dzīvošanai 
arī paaudzēm pēc mums.
 Skolotāja G. Brodzinska: “Svarīgi, 
ka projekts bija jēgpilns. Galvenie ie-
guvumi skolēniem noteikti ir iegūtā 
pieredze, komunikācija ar citu valstu 
skolēniem, svešvalodas prasmju uz-
labošana, iespēja uzstāties un argu-
mentēt savu viedokli. Projektā ietver-
tās tēmas lika aizdomāties, cik svarīgi 
ir rūpēties par vidi, taupīt resursus. 

Projekts lika aizdomāties par globālām problēmām
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Piemēram, ūdens mums liekas pats 
par sevi saprotams, bet ir cilvēki, kam 
ūdens nav pieejams. Jau šobrīd dabā 
notiek lielas pārmaiņas, piemēram, 
pagājušā vasara bija ļoti sausa visā 
Eiropā, kas būtiski ietekmēja lauk-
saimniecību, līdz ar to arī pārtikas 
daudzumu. Tagad es pati ikdienā 
arvien vairāk pievēršu uzmanību, vai 
visu iegādāto pārtiku tiešām izman-
toju.” 
 “Projekts lika domāt par globālām 
tēmām, piemēram, kas ir izdevīgāk – 
sabiedriskās vietās izmantot papīra 
salvetes vai izmantot roku žāvētāju. 
Mēs iepazināmies ar iespējām, kā 
efektīvāk izmantot pieejamos resur-
sus. Piemēram, Spānijā vasarā ne-
pieciešams vēsums, bet ziemā jāsa-
glabā siltumu, līdz ar to tur tiek pētīts, 
kā efektīvāk uzkrāt siltumu saules 
paneļos. Varbūt šobrīd efektīvākais 
veids liekas dārgākais, bet jādomā 
plašāk un ilgtspējīgāk,” norāda sko-
lotāja I. Krastiņa.
 Skolēni atzīst, ka, dalība projektā 
bija lieliska pieredze iepazīt citu valstu 
kultūru, prezentēt sevi, uzlabot savas 
angļu valodas zināšanas, kļūt patstā-
vīgākiem, kā arī aizdomāties par tā-
dām globālām problēmām kā enerģi-
jas iegūšana, atkritumu apsaimnieko-
šana, ūdens un pārtikas patēriņš. 
 Laura – projekta ietvaros piedalī-
jās braucienā uz Vāciju: “Tā bija lielis-
ka iespēja iegūt jaunus draugus un 
kontaktus citās valstīs, attīstīt valodu, 
kļūt pašpārliecinātākai, publiski uzstā-
ties, kā arī mācīties no citiem. Mēs 
veidojām prezentāciju par plastikāta 
maisiņa dzīves ciklu un secinājām, ka 
nepieciešams ilgs laiks, lai tas pār-
strādātos, tāpēc, atbraucot uz Latviju, 
iegādājos biomaisiņus. Sapratu, ka 
piesārņojums ir milzīga globāla prob-
lēma.” 
 Elīna – piedalījās projekta vizītē 
Spānijā: “Pirms tam bija tikai neliela 
interese par šīm tēmām, bet pēc brau-
ciena pamanīju, ka tagad ikdienā pie-
vēršu uzmanību, vai tas, ko iegādā-
jos, tiešam man ir vajadzīgs, vai tas ir 
draudzīgi dabai. Pārsteidza, cik pre-
timnākoši ir cilvēki Spānijā.”
 “Kaut arī bija jāiegulda liels darbs, 
esam gandarīti par paveikto. Uzskatu, 
ka Latvija ir priekšā citām valstīm 
vairākās jomās – bērni ļoti labi runā 
angļu valodā, ir ļoti daudzpusīgi un zi-
noši, jo daudzas lietas “ņemam dziļu-
mā”, kā arī spēj labi uzstāties un pre-
zentēt gan savu valsti, gan argu-
mentēt viedokli. Uzskatu, ka mums ir 
ar ko lepoties, tāpēc tikai visur galvu 
augšā!” uzsver skolotāja Kristīne 
Dreimane. Viņa arī atzīst, ka pirms šī 
projekta interese no skolotāju puses 
nebija liela, bet tagad par tālākajām 
iespējām interesējas gan skolotāji, 
gan skolēni: “Tas liecina, ka esam pa-
rādījuši sevi no labākās puses un pā-
rējie to novērtē.”

Olga Tinkuse

Ogres 1. vidusskolas simtgades salidojums – 1. jūnijā
 Svinot skolas simtgadi, absolventu salidojums Ogres 1. vidusskolā, Zinību ielā 3, notiks 1. 
jūnijā. Dalībnieku reģistrācija no plkst. 18.00, salidojuma atklāšana plkst. 20.00.
 Salidojuma apmeklētājiem iepriekš jāreģistrējas, lai salidojuma organizatori varētu plānot 
pasākuma norisi. To var izdarīt skolas mājaslapā www.ogres1v.lv vai skolas absolventu kluba 
lapā ovabsolventi.lv.
 Salidojuma dalības maksa ir 10 eiro līdz 15. maijam, pēc tam 15 eiro, kā arī 15 eiro ģimenēm 
(2 cilvēki). Naudu par dalību salidojumā var iemaksāt kontā: Ogres 1. vidusskolas absolventu 
klubs, banka: AS Swedbank, konts LV87HABA 0551044648618, maksājuma uzdevumā norādīt 

“Dalības maksa salidojumā”. Ieejas biļetes var iegādāties arī skolas kancelejā. Vairāk informāciju var gūt pa tālr. 
20150277, e-pasts ogres1vsk@ogresnovads.lv.
 Ogres 1. vidusskolas direktors Igors Grigorjevs: “Skolu veido cilvēki un cilvēkus veido skola. Dārgie skolēni un vecāki, 
absolventi, bijušie un esošie darbinieki – sveicu jūs skolas simtgades priekšvakarā! Ar lielu prieku satikšu jūs skolas 
absolventu salidojumā!” 

 Ogres 1. vidussko-
las skolēniem ir 
iespēja nodarboties ar 
teātri. Pirmo gadu 4. 
klases skolēniem ir 
iespēja darboties 
teātra pulciņā pie 
skolotājas Noras 
Heinrihsones, 
savukārt skolotājas 
Ligitas Landorfas 
teātra pulciņa 
aizsākumi ietiecas 
1993. gadā.

Viss sākās ar 
Ziemeļnieka dzejas uzvedumu

 L. Landorfa, gatavojoties skolas 
simtgadei, atminas, kā tas viss toreiz 
noticis: “Bija 1992. gads. Dzejniekam 
Jānim Ziemeļniekam tuvojās 95 gadu 
jubileja. Gatavojoties stundām vidus-
skolā, biju uzrakstījusi scenāriju dze-
jas izrādei. Stundā gan skaitīju dzeju, 
gan dziedāju dziesmas ar šī dzejnieka 
vārdiem. Tobrīd man bija pirmā audzi-
nāmā klase vidusskolā, kurā bija pār-
svarā meitenes. Mācīju arī paralēl-
klasi, kur bija daudz puišu un kur es 
cerēju atrast kādu Ziemeļnieka proto-
tipu... Man šķita, ka J. Ziemeļnieka 
dzeja uzrunāja jauniešus, pēc stun-
das teicu, ka gribu pamēģināt iestudēt 
Ziemeļnieka dzejas uzvedumu un ai-
cināju piedalīties tajā, ja vien ir apņē-
mība iemācīties no galvas daudz dze-
joļu. Man par brīnumu, tas notika! Pie-
nāca Uldis Jurgensons un paziņoja, 
ka viņš ir gatavs mācīties tos dzejoļus 
un iejusties Ziemeļnieka lomā, kā arī 
palīdzēt pierunāt citus. Uldis iemā-
cījās 17 dzejoļus un runāja tos izcili! 
Tā nu tika uzvests mans pirmais dze-
jas uzvedums, kas izdevās fantas-
tiski!” Togad skolā viesojies arī Gu-
nārs Priede, kurš ļoti atzinīgi novēr-
tējis paveikto darbu. Pēc kāda laika 
skolotājai radās ideja iestudēt Māras 
Zālītes lugu “Eža kažociņš”. Lai arī 
skolēni uz šo ideju raudzījušies 
skeptiski, tomēr skolotājas idejai no-
ticējuši, un arī šis uzvedums izdevies 
lieliski. Lugā Amarilli tēloja Brigita 
Pauzere, kura pēc vidusskolas stu-
dēja par aktrisi, spēlēja Valmieras 
teātra izrādēs, bet diemžēl traģiski 
aizgāja bojā. Tā pamazām Ogres 1. 
vidusskolā veidojās teātra pulciņa 
aprises, kuras gadu gaitā pāraugušas 
nopietnās tradīcijās, Latvijas mērogā 
atzītos uzvedumos, profesionālos ak-
tieros un režisoros, teātri mīlošās un 
radošās personībās. 

Teātris – lielākā kaislība
 L. Landorfa atzīst, ka teātris ir 
viņas lielākā kaislība – sezonā vismaz 
vienu vai pat divas izrādes nedēļā 
noteikti apmeklē. “Kā var atšķirt labu 
gleznu no sliktas? Kad redzēsi tūksto-
šiem gleznu, tad arī spēsi tās atšķirt,” 
vaicājot, vai izrādes tiek apmeklētas 
arī kvalitatīvāka pulciņa vadīšanas 
nolūkā, atbild skolotāja. Šim nolūkam 
skolotāja apmeklē arī dažādus kursus 
un seminārus, nodarbības vasaras 
skolās. Pēdējā laikā visvairāk uzrunā-
jusi režisora Elmāra Seņkova iestu-
dētā “Antigone” Latvijas Nacionālajā 
teātrī, īpaši Maijas Doveikas un Gun-
dara Grasberga sniegums, kā arī Alvja 
Hermaņa “Dieviņš pillā” Jaunajā Rī-
gas teātrī, kur izcilā aktrise Guna Za-
riņa iejutusies Ņurbuļa – dzejnieka 
Aivara Neibarta lomā. Skolotāja ir 
pārliecināta, ka labam aktierim ir da-
bas dots talants un spēja iejusties jeb-
kurā lomā, kā arī jābūt lielai interesei 
un vēlmei spēlēt teātri.

Svarīgi atrast labu materiālu
 L. Landorfa uzskata, ka grūtākais 
uzveduma sagatavošanā ir atrast la-
bu, literāri vērtīgu materiālu – piemē-
rotu teātra pulciņa dalībnieku sastā-
vam un iespējām. Ļoti daudz laika 
aizņem literārā uzveduma scenārija 
veidošana, un tādus uzvedumus – 
veltītus kādam dzejniekam apaļā 
jubilejā – skolotāja iestudē katru gadu. 
Šogad dzejniecei Ievai Samauskai 
jubileja, tāpēc tapis uzvedums “Slodz-
odze” – par mūsdienu skolu.
 No šo gadu gaitā uzvestajiem dar-
biem visvairāk atmiņā palikuši Ojāra 
Vācieša, Imanta Ziedoņa, Pētera Brū-
vera, Raiņa literārie uzvedumi, Ameri-
kas latvieša Valtera Nollendorfa 
“Variācijas par Antiņa tēmu”, Rūdolfa 
Blaumaņa pasaku luga “Burvis un pu-
ķes”, kas uzvesta vairākkārt, jo tajā ir 
daudz lomu un katrs aktieris var izspē-
lēties, ar šo izrādi teātra pulciņa dalīb-
nieki pirmo reizi uzaicināti uz Latvijas 

skolu teātra festivālu Daugavpilī, bet 
pēdējā skolu teātru festivālā Liepājā 
rādījuši Ingas Ābeles darbu “Brīnumu 
mežs”.
Dodas uz izrādēm un ekskursijās

 Teātra pulciņa dalībnieki tiekas ne 
vien mēģinājumos, skatēs un festivā-
los, bet arī kopīgi dodas uz teātra 
izrādēm un ekskursijās. Pēdējā laikā 
bijuši gan uz “Svina garšu” Latvijas 
Nacionālajā teātrī, gan uz “Zelta zirgu” 
Latvijas Leļļu teātrī. Jūnijā jaunie ak-
tieri vairākas dienas atpūšas skolo-
tājas lauku īpašumā Vecumniekos, 
kur izspēlē gan dažādas etīdes, gan 
spēlē spēles, peldas, peras pirtī un 
bauda kopābūšanu.
 Skolotāja atzīst, ka lielāko prieku 
un gandarījumu par paveikto teātra 
pulciņā viņai rada degsme jauniešu 
acīs, kā arī tas, ka jaunajos cilvēkos 
izdevies radīt interesi par teātri. Šo-
brīd skolotājai patiess prieks par biju-
šo skolnieku Mārci Broku, kurš pirms 
diviem gadiem, iegūstot pamatiz-
glītību Ogres 1. vidusskolā, turpināja 
mācības Rīgas Franču licejā un 3. 
maijā uzaicināja skolotāju uz savu ie-
studēto izrādi – Antona Čehova komē-
diju “Kaija”, viņš ir apņēmības pilns 
apgūt režisora profesiju. Skolotāja 
min, ka arī Ogres Tautas teātra talan-
tīgie aktieri Kalvis Kravalis un Katrīna 
Anna Ozoliņa ir kādreizējie teātra pul-
ciņa dalībnieki. Filmu režisora profe-
siju apguvis viņas skolnieks Armands 
Začs. 

Skolēni par teātra pulciņu
 Teātra pulciņu apmeklē arī 9.a kla-
ses skolnieces Ramona, Trīne, Anna 
un Evita. Ramona un Trīne pulciņu ap-
meklē 3 gadus, Anna – 2 gadus, bet 
Evita 5 gadus. Evita ir tā, kura klases-
biedrenes ieinteresējusi šo pulciņu 
apmeklēt. Ramonai darbošanās pulci-
ņā saistās ar daudzām jautrības pil-
nām atmiņām – kā rekvizīti izrādes lai-
kā saplīsuši, kā kolēģis vārdus aizmir-
sis, arī ar spilgtām lomām, kas viņai 
uzticētas – lugā “Burvis un puķes” 
Rozes loma, Sniegbaltītes loma Zie-
massvētku ludziņā u.c. Meitenei teāt-
ris ļoti patīk un interesē. Kad Ogrē no-
tiek viesizrādes, tās noteikti apmeklē 
kopā ar ģimeni, darbojas arī Ogres 
Tautas teātra studijā. Ramona pat ap-
sver savas turpmākās studijas saistīt 
tieši ar aktiera profesiju. “Man vienmēr 
ir paticis atrasties uz skatuves – dzie-
dāt, dejot, piedalīties izteiksmīgās 
runas konkursos. Man patīk, ka, spē-
lējot teātri, es varu būt jocīga vai atšķi-
rīga, varu izpaust sevi, teātrī tādi cilvē-
ki tiek daudz vairāk pieņemti, nekā 
skolas ikdienā. Arī ar tekstiem man 
nav problēmu – zinu ne tikai savu, bet 
arī pārējo aktieru tekstus,” atzīst Ra-
mona un piebilst, ka viņas sapnis ir Ie-
viņas loma R. Blaumaņa “Skroderdie-
nās Silmačos”. Savukārt Trīne ir 
pārliecināta – darbojoties teātrī, viņa ir 
ieguvusi jaunus draugus, festivālos 
iepazinusi jauniešus no visas Latvijas, 
pati kļuvusi drošāka ne tikai uz ska-
tuves, bet arī dzīvē kopumā. Līdzīgas 
atklāsmes ir arī Annai – teātris ļāvis 
viņai atvērties, brīvāk paust viedokli, 
izpaust sevi. Evita atceras, ka, iesais-
toties teātra pulciņā 5. klasē, skolotāja 
uz viņas aktrises spējām raudzījusies 
skeptiski – meitene atšķīrusies ar sa-
vu ārējo izskatu, bijusi skaļa un uzstā-
jīga, tomēr drīz vien pierādījies pretē-
jais – Evita ir patiešām talantīga ak-
trise, kas spēj iejusties visdažādāka-
jās lomās – pat žurkas, vāveres, vec-
māmiņas un daudzās citās. “Teātris ir 
veids, kā es izlādēju savu enerģiju. 
Teātris man ļāvis izbēgt no komplek-
siem, justies brīvai, izjust visu skatī-
tāju nedalītu uzmanību. Prieks, ka arī 
vecāki man ir noticējušu un beidzot iz-
teikuši atbalstu manam turpmākajam 
izglītības ceļam, ko vēlos saistīt ar 
teātri. Teātris ir liesmiņa, kurai pakaļ 
skriet. Ja jūtos slikti, tad, darbojoties 
teātrī, noteikti uzlabojas mans gara-
stāvoklis,” priecājas meitene. 

Baiba Trumekalne

Teātra pulciņš – liesmiņa, kam pakaļ skriet

 Direktora vietniece izglītības jomā 
(8. – 12. klases posmā), bioloģijas 
skolotāja Irina Grigale šogad Ogres 1. 
vidusskolā ir zinātniski pētniecisko 
darbu (ZPD) koordinatore. 
 Skolotāja atklāj, ka jau 10 gadu 

Zinātniski pētnieciskais darbs – palīgs turpmākās studijās
garumā Ogres 1.vidusskolā skolē-
niem divās izglītības programmās 
(Vispārējās vidējās izglītības mate-
mātikas, dabas zinību un tehnikas vir-
ziena izglītības programmā un Vispā-
rējās vidējās izglītības vispārizglī-
tojošā virziena sociālo un humanitāro 
zinātņu  programmā) to apguves laikā 
(10. un 11. klasē) jāizstrādā un jā-
aizstāv ZPD. Skola ir izstrādājusi 
ZPD nolikumu un izstrādes kārtību. 
   Skolēnam 10. klasē ir jāizvēlas tēma 
(gan eksaktajos, gan humanitārajos 
priekšmetos), darba vadītājs un jāiz-
strādā darba teorētiskā daļa, kura feb-
ruārī jāaizstāv. Pēc tam to jāpilnveido 
un jāveic pētnieciskā darba daļa. 11. 

klasē komisijas un citu skolēnu priek-
šā skolas ZPD konferencē jāaizstāv 
viss darbs, saņemot par to vērtējumu. 
Šogad skolēniem tika organizētas 4 
teorētiskās nodarbības, kurās viņi ap-
guva ZPD izstrādes principus, infor-
mācijas meklēšanas iespējas, datu 
apstrādi. Nodarbību par pētījuma 
dizainu no datu apstrādes viedokļa 
vadīja Daugavpils Universitātes pa-
sniedzējs, tāpat pētnieciskā darba iz-
strādē ir iespēja lūgt augstskolu pa-
sniedzēju konsultācijas pētnieciskās 
daļas izstrādes gaitā. 
 “ZPD rakstīšana palīdz vidussko-

Turpinājums 4. lpp.
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Ogres Tautas teātrim augsts novērtējums 

 Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skates “Gada izrāde 2018” finālā aug-
stāko apbalvojumu saņēmis Ogres 
Tautas teātris ar izrādi “Ivanovs”.
 Latvijas Nacionālā kultūras centra 
organizētā amatierteātru reģionu ik-
gadējā skate Latvijas pilsētās un no-
vados šogad norisinājās no 2. febru-
āra līdz 10. martam, skates laikā izrā-
dot 46 iestudējumus. “Gada izrāde 
2018” finālam tika izvirzīti 10 iestudē-

jumi, to skaitā Ogres Tautas teātra 
iestudētā Antona Čehova luga “Iva-
novs” (režisors Jānis Kaijaks).
 Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skates “Gada izrāde 2018” fināls no-
risinājās 27. un 28. aprīlī Dailes teātra 
Mazajā zālē un Kamerzālē. Izrādes 
vērtēja režisori Aina Matīsa, Inese 
Mičule, Valdis Lūriņš, Ģirts Šolis un 
Latvijas Kultūras akadēmijas profe-
sors, Eduarda Smiļģa teātra muzeja 

vadītājs Jānis Siliņš.
 Ogres Tautas teātris skatē saņēma 
augstu novērtējumu: A. Čehova lugas 
“Ivanovs” ietudējums atzīts par labā-
ko un ieguvis “Gada izrāde 2018” 
titulu; Ogres Tautas teātra režisoram 
Jānim Kaijakam tituls “Gada reži-
sors”; Andris Krauja par lugas gal-
venā varoņa Ivanova tēlojumu ieguvis 
titulu “Gada aktieris”; Margaritai Lu-
terei, kas iestudējumā iejutās Annas 
Petrovnas lomā, žūrija piešķīrusi titulu 
“Gada aktrise”; titulu “Gada otrā plāna 
aktieris” par Ļebedeva lomu ieguvis 
Andris Peismalietis.
 Pēdējos gados Ogres Tautas teāt-
ris 8 reizes ir bijis starp “Gada izrādes” 
fināla skates dalībniekiem. Apbalvo-
jums “Gada izrāde” ir iegūts jau trešo 
reizi, līdz šim teātra iegūtie apbalvo-
jumi – “Gada izrāde 2015” (H. Ibsens 
“Bernika projekts”) un “Gada izrāde 
2016”(O. Vailds “Cik svarīgi būt no-
pietnam”), abām režisors ir Jānis Kai-
jaks.

Dace Siliņa,
pašvaldības aģentūras “Ogres 

novada Kultūras centrs” sabiedrisko 
attiecību speciāliste 

18. maijā plkst. 17.00 Ogres Teātra telpa
Ogres Tautas teātra izrāde H. Ibsens BERNIKA PROJEKTS. 
Režisors Jānis Kaijaks. Biļetes 7 eiro, 5 eiro ar Ogres novadnieka 
karti vai aplikācijas kodu  (tikai kasēs).

26. maijā plkst. 12.00 ONKC Deju zāle
Vokālās studijas Svilpastes pavasara koncerts NĀC AR MANI BLĒŅOTIES. 
Biļetes 2 eiro.

31. maijā plkst.  21.00 ONKC Vasaras dārzā
KLASES VAKARS VECĀKIEM. Pirmo reizi Ogrē klusā ballīte – SILENT 
DISCO! Dejas nodrošinās trīs DJ, kuri spēlēs dažādus mūzikas stilus – Latviešu  
deju mūziku DJ Mart.Inc., Dance clasic 70' - 90' DJ Brumo, un TOP aktuālie 
deju hiti DJ Reverss. Biļetes 12 eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai 
aplikācijas kodu (tikai kasēs).

6. jūnijā plkst. 20.00 Ogres upes peldošā skatuve
Koncertcikls UPES VAKARI. Piedalās Ogres Skolotāju kamerkoris un draugi.

ĢIMENES DIENA OGRĒ 8. JŪNIJĀ
 No 13.00 no Baltās cielavas
JAUNO ĢIMEŅU BĒBĪŠU RATIŅU PARĀDE.
 14.00 ONKC laukums
Koncertuzvedums PINU SAULI. Piedalās Ogres novada skolu jaunatne
 16.00 – 21.00 Brīvības ielā pie monumentālā karoga
MŪZIKA UN DISKUSIJAS. Vokālā grupa PUTNI, SNIEDZE PRAULIŅA, 
GORAN GORA. 
 Diskusijas: “Bērnu audzināšana cilvēktiesību laikmetā”, “Sievišķība vai āriš-
ķība”, “Izdegšana, distonija un žurku skrējiens”, “Vai īsti vīrieši raud? Iniciācija”.
 Bērnu izklaides zona, bibliobuss, foto orientēšanās bērniem.
 21.00 ONKC laukums
Koncerts DEVIŅIEM’I ZIEDIŅIEM’I. Piedalās Ogres novada deju kolektīvi.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

#mēs esam vasara
 Nu jau par tradīciju kļuvušais mācību gada noslēguma pasākums 
#mēsesamvasara šogad norisināsies 25. maijā ar daudz interesantiem 
pasākumiem. 
   Diena iesāksies ar pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu velobraucienu 
plkst. 12.00, kuram starts tiks dots Brīvības ielā pie skulptūras “Baltā cielava”, un 
tā noslēgumā Krasta laukumā tiks atklāts Ghetto Basket Ogres posms ar 
dažādām aktivitātēm bērniem un jauniešiem, kura laikā pārtraukumos starp 
spēlēm būs iespēja vērot Ogres novada izglītības iestāžu priekšnesumus. 
 Ogres 1. vidusskolas stadionā jau no plkst. 12.30 norisināsies sporta stafetes 
ģimenēm ar bērniem sadarbībā ar “Kids athletics”, kur paredzētas arī radošās 
darbnīcas ar “slime”, hennas tetovējumi, piepūšamā atrakcija un Kendama triki. 
Pasākuma dienā notiks arī tradicionālais tūrisma sezonas atklāšanas pasākums 
“Līkā tilta regate”, kura sākums paredzēts plkst. 14.00 un kura laikā norisināsies 
dažādas aizraujošas aktivitātes uz ūdens, kā arī mājražotāju tirdziņš.  

Ieva Švēde, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes speciāliste

lēniem iepazīt laika plānošanu, spēju 
orientēties daudzveidīgajā informatī-
vajā telpā, uzstāties auditorijas priek-
šā, argumentēt savu viedokli un tādē-
jādi sagatavoties studijām. Skolēni 
atzīst – ZPD izstrāde sniedz ieskatu 
turpmākajās studijās, jo jebkurā 
augstskolā, turpinot studijas pēc vi-
dusskolas, ir jāraksta gan bakalaura 
darbs, gan citi mazāki darbi, kur ie-
gūtās zināšanas un prasmes lieti no-
der un šos uzvedumus ir daudz vieg-
lāk, ātrāk un sekmīgāk paveikt,” norā-
da I. Grigale.
 Sistēma ir attīstījusies, veiksmīgi 
īstenojusies un vainagojusies ne tikai 
ar skolēnu prasmju un iemaņu uzla-
bošanu, bet arī ar augstiem rezultā-
tiem Latvijas mērogā. Skolotāja atzī-
mē, ka šogad viņas 11.a klases skol-
nieki Erlands Balulis un Roberts 
Mārtiņš Stjadja (attēlā 3.lpp.) ar ZPD 

Zinātniski pētnieciskais darbs – palīgs turpmākās studijās

“Iedzīvotāju informētība par cerkārija 
dermatīta izplatību Ogres peldvietās” 
Latvijas 43. ZPD konferencē ieguva 
augsto 3. vietu (Ogres novada ZPD 
konferencē – 3. vieta, Pierīgas reģio-
nālajā ZPD skatē – 1. pak. diploms). 
Jaunieši stāsta, ka pēc peldes Dub-
kalnu ūdenskrātuvē viņiem parādīju-
šies niezoši izsitumi – kā odu kodieni, 
tas radījis vairākus jautājumus, tāpēc 
viņi nolēmuši veltīt savu ZPD tieši šīs 
problēmas izpētei. “Kā atklājām, niezi 
izraisīja cerkārija kāpuri. Pēc peldes 
ļoti svarīgi rūpīgi noslaucīties, pretējā 
gadījumā kāpuri, iztvaikojot ūdenim, 
jūtas apdraudēti un ieurbjas ādā, ra-
dot izsitumus un niezi. Latvijas ūdens-
tilpēs tā ir jauna parādība, kas saistīta 
ar klimata izmaiņām. Darba gaitā in-
tervējām veselības inspekcijas spe-
ciālistus, ģimenes ārstu,” stāsta E. 
Balulis, piebilstot, ka kāpurus izplata 

Turpinājums no 3. lpp.

Krapes Tautas namā 
 15. maijā plkst. 17.00 nodarbība vecākiem, kuru bērniem ir iespējamas problēmas ar ēšanas 
paradumiem. Nodarbības tēma: Par to kā vecākiem motivēt sevi un savus bērnus mainīt  ēšanas 
paradumus, izprotot neveselīgu ēšanas paradumu cēloņus. Pasākums ir bez maksas.
 19. maijā plkst.11.00  filma LOTE  UN PAZUDUŠIE PŪĶI. Biļete 2 eiro.

Suntažu Kultūras namā
 25. maijā kultūras namā un estrādē Teātra spēlēšanas svētki un amatierteātra SAUJA 15. jubileja 
…LAI VAIROJAS PRIEKS! Piedalīsies teātri no dažādiem Latvijas reģioniem.
 Plkst. 22.00 estrādes sezonas atklāšanas ZAĻUMBALLE. Darbosies kafejnīca. Biļetes 3 eiro.
 7. jūnijā pirmoreiz Suntažos BAZNĪCU NAKTS. No plkst. 21.00 koncerts Suntažu Pareizticīgo 
baznīcā, ap plkst. 22.00 koncerts Romas Katoļu baznīcā, ap plkst. 23.00 koncerts ev. luteriskajā 
baznīcā. LAIPNI AICINĀM!

Ciemupes Tautas namā 

 18. maijā Muzeju nakts VARONIS.
 Pagātnē. Plkst.19.00 Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļojošā izstāde “Latviešu strēlnieku 
bataljoniem – 100”. No plkst. 20.00 iespēja iepazīties ar varoņiem Ciemupes vēstures novad-
pētniecības istabā un ieskatīties varoņu krātuvē – bibliotēkā.
 Šodienā. Plkst.19.00 animācijas filma “Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”. Ieeja bez maksas.
 Nākotnē. Plkst. 20.00 radošā darbnīca “Atstaro drosmi būt redzamam!”. Atstarotāju izgatavošana.
 No 16. līdz 23. maijam Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļojošā izstāde “Latviešu strēlnieku 
bataljoniem – 100”.

1. jūnijā Ciemupē – Ogresgala pagasta svētki
Sīkākai informācijai sekojiet Facebook kontā Ogresgala pagasts, ogresnovads.lv, ogrenet.lv.

ūdens putni.
 Ievērojami panākumi ZPD rakstī-
šanā bijuši arī iepriekš – 2014. gadā 
fizikas skolotājas Mirdzas Vilipsones 
skolnieka Jāņa Pētersona ZPD “Fluo-
rescences pielietojums diagnostikā” 
valstī novērtēts ar augsto 3. vietu, bet  
2013. gadā informātikas skolotāja 
Jura Daļecka skolnieka Uno Driķa 
Morica ZPD “Datu bāzes pārvaldības 
rīks svītrkodu izmantojošu Android 
operētājsistēmas lietotņu izveidei” 
valstī ieguva 1. vietu. Augstu novērtē-
jumu ieguva arī skolotājas Inetas Ta-
manes 2012. gadā vadītais Agates 
Zepas un Zanes Hartmanes ZPD 
“Harmonijas meklējumi mākslā un 
dabā ar Fibonači skaitļiem un zelta 
griezumu”, kas ieguva 3. vietu.

Baiba Trumekalne

Lauberes Kultūras namā 

 26. maijā plkst. 18.00 Lauberes amatierteātra “Zīles” izpildījumā, Leldes Stumbres BURVĪGIE 
BLĒŽI. Komēdija septiņās ainiņās. Režisore Vineta Kazeka.
 8. jūnijā plkst. 18.00  Mākslas studijas darbu izstādes atklāšana.
 9. jūnijā plkst.13.00 koncerts VISS KĀ PIRMOREIZ. Koncertā piedalīsies līnijdeju kolektīvi no 
Madlienas, Meņģeles, Koknese, Zaubes, Ērgļiem, Salaspils un Lauberes. Ieeja bez maksas. 

Madlienas Kultūras namā
 18. maijs ĢIMENES DIENA
 12.00 “Odivi” zālē sirsnīga tikšanās ar psiholoģijas zinātņu doktori, psihoterapeiti un 5 bērnu 
mammu Diānu Zandi. Tikšanās tēma – ģimenes nozīme un ģimenisku attiecību veidošana.
 14.30 Lielajā zālē izklaidējošas erudīcijas komandu spēles “Iepazīsti savu novadu”.
 18.00 “Odivi” zālē Dziesmu vakars kopā ar Madlienas dziedošajām ģimenēm. Ieeja bez maksas.

 22. maijā plkst. 14.00 Senioru balle IESKANDINĀM VASARIŅU. Pie mums viesosies Lielvārdes 
deju kopa “Harmonija”. Muzicēs Juris Pavlovs no Džūkstes. Laipni aicināti!  Līdzi ņemiet “groziņu” un 
labu garastāvokli. 
 25. maijā plkst. 22.00 Madlienas estrādē Madlienas jauniešu deju kolektīva “Daina” 70 gadu 
jubilejas koncerts UZ KURU PUSI? Ieeja koncertā bez maksas.

OGRES INVALDĪDU BIEDRĪBĀ
 Šī gada 22. maijā organizējam ekskursiju uz Mālpils, Siguldas un Krimuldas novadu. Izbraukšana 
plkst. 7.00 no Mālkalnes pr. 14, Ogrē. Pieteikšanās ekskursijai Ogres invalīdu biedrībā Mālkalnes 
prospektā 34, Ogrē, aicināti biedrības biedri.                                                                                Valde
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